

भारतीय मानक ब्यूरो  
(भोपाल शाखा कार्यालय)

सन्दर्भ : बीपीबीओ/4824

दिनांक 26.03.2018

भा.मा. 4824:2006 के अनुसाद उत्पाद बीड वायर्स फार टायर्स का आवेदन भो.शा.का को सामान्य प्रक्रिया के अंतर्गत प्राप्त हुआ है ।

वेबसाइट, सक्चुरलर एवं एच ओ/आर ओ पोर्टल से ज्ञात हुआ है कि:

1. उपरोक्त उत्पाद के लिए कोई भी अनुज्ञप्ति कार्यरत नहीं है । केवल आवेदन FMCD एवं BNBO द्वारा प्राप्त हुए हैं ।

2. उपरोक्त उत्पाद के लिए कोई भी ब्यूरो अथवा बाह्य मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला उपलब्ध नहीं है । केवल CL, NROL एवं EROL में आंशिक परीक्षण सुविधा उपलब्ध हैं ।

सीएमडी-2 से निवेदन है कि कृपया सूचित करें कि उपरोक्त वर्णित आवेदन को अखिल भारतीय स्तर पर प्रथम आवेदन माना जा सकता है ।

सीएमडी एवं सभी क्षेत्रीय और शाखा कार्यालयों से निवेदन है कि, उपरोक्त विषय में कोई भी उपलब्ध जानकारी भो.शा.का को जवाबी ई-मेल से आवेदन की आगे की प्रक्रिया हेतु उपलब्ध करायें ।

एलपीपीडी से अनुरोध है कि उपरोक्त उत्पाद के लिए परीक्षण सुविधाओं के साथ प्रयोगशालाओं के बारे में जानकारी प्रदान करें ।

आई टी एस से अनुरोध है कि ये जानकारी इंटरनेट पर प्रकाशित की जाये ।

(ईशान त्रिवेदी)  
वैज्ञानिक बी

प्रमुख(भो.शा.का)

डीडीजीसी

प्रमुख सीएमडी 2

एलपीपीडी

आईटीएसडी-इन्टरनेट पर प्रकाशन हेतु

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS/भारतीय मानक ब्यूरो**  
**(Bhopal Branch Office/भोपाल शाखा कार्यालय)**

Ref No: BPBO/IS 4824

Dated: 26/Mar/2018

**Sub: All India First Application for Bead Wire for Tyres as per IS 4824:2006**

1. BPBO has received an application under Normal Procedure for Grant of Licence to use BIS Standard Mark on Bead Wire for Tyres as per IS 4824:2006.

From the information available on BIS website/ CMMS, following points have been observed:-

- i) As on date, no BIS licence exists for the product on all India basis. (Except Applications have also been received by FMCD & BNBO)
- ii) No BIS Approved lab has testing facilities as per IS 4824:2006. However, **CL, NROL & EROL** have partial testing facilities for the above product.

2. Therefore, this application will be considered to be 'All India First Application' for the product.

3. All ROs and BOs are, further, requested to send any information regarding the above product by return mail with respect to any application pending at their end or any other information which may be useful to process the application.

4. CMD/ROs/BOs are requested to inform if any licence had been granted in past and subsequently cancelled, and if so, information regarding relevant STI/Marking fee/Test Lab may kindly be provided.

5. LPPD is also requested to inform whether complete test facility is available with any BIS and/or BIS recognized lab, if so testing charges may also be informed.



(Ishan Trivedi)  
Scientist-B

  
HBPBO  
DDGC

Head (CMD-II)

Head (LPPD)

Head (All ROs & BOs)

ITSD- for hosting on BIS website and Intranet